

*Protocolo*



# SANTA CASA DE SUZANO

Ofício nº. 507/2020.

Suzano, 17 de Agosto de 2020.

Senhor Secretário:

**REF.: LEI MUNICIPAL Nº 3555/01**

**PLANO DE TRABALHO CONVÊNIO 783 MIL PARA AÇÕES CONTRA O COVID-19**

Encaminhamos a Vossa Senhoria, o Plano de Trabalho para CUSTEIO DAS AÇÕES E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE RELACIONADOS AO COMBATE CONTRA COVID-19 através da indicação de emenda parlamentar, acompanhadas das seguintes instruções discriminadas abaixo:

1. Anexo 1/6 – descrição do plano de trabalho;
2. Anexo 2/6 – detalhamento do plano de trabalho;
3. Anexo 3/6 – metas e resultados a serem atingidos/execução do objeto;
4. Anexo 4/6 – etapas ou fases e critérios de avaliação;
5. Anexo 5/6 – plano de aplicação dos recursos financeiros;
6. Anexo 6/6 – cronograma de desembolso;
7. Declaração

Na oportunidade reiteramos a Vossa Senhoria o nosso alto apreço.

Atenciosamente

Rosvaldo Cid Cury  
Médico/ Interventor  
CRM 42.446

Ao  
Ilmo. Senhor  
Luis Claudio Rocha Guillaumon  
Secretário Municipal de Saúde de Suzano

*Recebido  
20/08/20  
Guillaumon*



PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

**PLANO DE TRABALHO  
- DESCRIÇÃO -**

**ANEXO  
1/6**

1 - NOME DA ENTIDADE

**IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SUZANO**

2- ENDEREÇO

**AV. ANTONIO MARQUES FIGUEIRA, 1861 – VL. FIGUEIRA – SUZANO – SP**

3 – EXERCÍCIO

**2020**

4 – CNPJ

**51.261.998/0001-19**

5 – Nº DO PROCESSO

6 – PROJETO / AÇÃO

**CUSTEIO DAS AÇÕES E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE RELACIONADOS AO COMBATE CONTRA COVID-19.**

7 – IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO E JUSTIFICATIVA

**OBJETO:**

A DESTINAÇÃO DOS RECURSOS PROVENIENTES DO CONVÊNIO SERÁ O CUSTEIO COM PAGAMENTO PARCIAL DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS.

**JUSTIFICATIVA:**

A SANTA CASA DE SUZANO É O ÚNICO EQUIPAMENTO HOSPITALAR DISPONÍVEL PARA ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO DE SUZANO. SUA DEMANDA É COMPOSTA POR USUÁRIOS DO MUNICÍPIO QUE REPRESENTA A GRANDE MAIORIA DE PACIENTES ATENDIDOS, MAS COM GRANDE DEMANDA DE PACIENTES DE OUTRAS CIDADES DO ALTO TIETÊ. CERCA DE 10% DAS INTERNAÇÕES REALIZADAS SÃO DE RESIDENTES DE OUTROS MUNICÍPIOS.

A PANDEMIA GERADA PELO COVID-19 MODIFICOU BASTANTE O MERCADO ELEVANDO CONSIDERAVELMENTE PREÇOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, PROTEÇÃO INDIVIDUAL, MATERIAIS MEDICO-HOSPITALARES, MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA E MEDICAMENTOS DIFICULTANDO AINDA MAIS A MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS HOSPITAIS.

POR SER REFERÊNCIA EM MATERNIDADE A SANTA CASA DE SUZANO PREPAROU UMA ALA COM LEITOS PARA ATENDIMENTO AS GESTANTES COM SUSPEITA DE COVID-19, GARANTINDO UM ATENDIMENTO CONTÍNUO.

ALÉM DISSO, O HOSPITAL ATUA COMO RETAGUARDA DO PRONTO SOCORRO MUNICIPAL COM INTERNAÇÕES NAS ESPECIALIDADES CLÍNICA GERAL, CIRURGIA GERAL, UTI ADULTO E DEMAIS PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS, TAIS COMO, ANÁLISES CLÍNICAS E DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM QUE TIVERAM IMPACTO DIRETO COM A PANDEMIA.

8 – AUTENTICAÇÃO

**SUZANO, 17 DE AGOSTO DE 2020**  
LOCAL E DATA

**ROSVALDO CID CURY**  
NOME DO DIRIGENTE OU DO SEU REPRESENTANTE LEGAL

ASSINATURA E CARIMBO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

**PLANO DE TRABALHO  
- DETALHAMENTO -**

**ANEXO  
2/6**

1 - NOME DA ENTIDADE

**IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SUZANO**

2- PROJETO / AÇÃO

**CUSTEIO DAS AÇÕES E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE RELACIONADOS AO COMBATE CONTRA COVID-19.**

3 - DESCRIÇÃO DETALHADA DA AÇÃO

**PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS**

- Prestação de serviços médicos em infectologia com responsabilidade do serviço de controle de infecção hospitalar. Execução mensal com frequência do profissional médico especialista definida para segundas e sextas feiras.

Custo estimado: R\$10.000,00

- Prestação de serviços médicos em radiologia para emissão de laudos dos exames de diagnósticos por imagem. Quantidade média de laudos: 2.400 laudos por mês.

Custo estimado: R\$96.000,00

- Prestação de serviços de locação de equipamentos hospitalar, tais como tomografia computadorizada e impressora para realização exames de imagem com disponibilidade dos equipamentos equivalente a um mês.

Custo estimado: R\$51.000,00

- Disponibilização de sistema "Packs" para visualização dos exames de imagem e emissão dos laudos médicos.

Custo estimado: R\$15.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

**PLANO DE TRABALHO  
- DETALHAMENTO -**

ANEXO

**2/6**

**MATERIAIS HOSPITALAR**

- Custeio de materiais e medicamentos necessários para assistência, realização de exames e higienização geral do hospital.

Ord	ITEM	Composição	Quant.	MÉDIA	
				Preço Unit.	Preço Total
1	Alcool 70%	litro	600	8,61	5.166,00
2	Alcool 70% de uso tópico	litro	800	11,50	9.200,00
3	Alcool almotolia 100ml de uso tópico	almotolia	800	2,08	1.662,40
4	Avental descartavel com manga longa	pct/c10	806	59,81	48.206,86
5	Capa para colchão em napa azul 1,88x0,88x12	unidade	10	49,17	491,67
6	Carro Funcional de limpeza completo	unidade	3	1.293,60	3.880,81
7	Clean by peroxy 5 litros	Galão	36	133,10	4.791,60
8	Cloro clean foamy 20 litros	Bombona	6	247,50	1.485,00
9	Desinfetante	Gl c/ 5lt	16	8,90	142,40
10	Detergente neutro 500ml	unidade	48	1,60	76,80
11	Disco para enceradeira verde 350	unidade	12	15,90	190,80
12	Dmq- desinfetante hospitalar 5 litros	Galão	8	105,00	840,00
13	Esponja dupla face	unidade	200	0,99	198,00
14	Fibra branca	unidade	24	1,75	42,00
15	Fibra verde	unidade	24	1,75	42,00
16	Filtro umidificador c/ barreira p/ ventilação	unidade	200	34,72	6.943,76
17	Fita integradora	unidade	2	82,17	164,34
18	Indicador biológico BT220 para Vapor 3 horas cx 50	Unidade	6	1.504,07	9.024,42
19	Lã de aço	unidade	24	1,50	36,00
20	Lixeira 15 Litros com pedal branca	unidade	10	42,67	426,70
21	Lixeira 30 Litros com pedal branca	unidade	10	63,34	633,37
22	Lixeira 60 Litros com pedal branca	unidade	10	118,89	1.188,85
23	Luva forrada descartável grande amarela	unidade	60	5,90	354,00
24	Luva forrada descartável média amarela	unidade	60	5,90	354,00
25	Luva para procedimento g cx. C/ 50 pares	cx	80	41,70	3.336,00
26	Luva para procedimento m cx. C/ 50 pares	cx	1.100	42,62	46.882,00
27	Macacão de proteção química branco	unidade	40	129,45	5.178,00
28	Mascara descartavel c/ 50un c/ tiras	unidade	70.000	4,04	282.986,67
29	Oculos de proteção	unidade	200	12,00	2.400,00
30	Papel higienico rolo c/ 300mts	pct c/ 8rl	120	24,10	2.892,00
31	Papel interfolha branco	pct c/1000fl	2.000	6,90	13.800,00
32	Papel interfolha branco luxo	pct c/1000fl	1.000	8,50	8.500,00
33	Papel para impressão Mate 150 gr 210X297 A4	unidade	8.000	0,25	1.975,62
34	Papel para impressão Mate 150 gr 297X420 A3	unidade	20.000	0,32	6.317,10
35	Perflex	unidade	4	129,00	516,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

**PLANO DE TRABALHO  
- DETALHAMENTO -**

**ANEXO  
2/6**

36	Refil de álcool 70% gel	unidade	2.000	8,90	17.800,00
37	Sabão em pó 1kg	unidade	30	7,90	237,00
38	Sabonete refil 800ml	unidade	402	5,80	2.331,60
39	Saco de lixo 100lt preto	pct c/ 100	68	36,80	2.502,40
40	Saco de lixo 40lt preto	pct c/ 100	40	15,90	636,00
41	Saco de lixo 60lt preto	pct c/ 100	40	21,90	876,00
42	Saco de lixo infectante 100lts leitoso	pct c/ 100	60	34,00	2.040,00
43	Saco de lixo infectante 30lts leitoso	pct c/ 100	40	14,90	596,00
44	Saco de lixo infectante 50lts leitoso	pct c/ 100	40	22,90	916,00
45	Sapóleo líquido	unidade	23	4,20	96,60
46	Sparclean 5 litros	Galão	12	113,30	1.359,60
47	Teste rápido	unidade	1.000	101,33	101.333,33
48	Trend seter 5 litros	Galão	25	209,00	5.225,00
49	Tubo azul frasco com 4,5ml	unidade	699	0,63	440,37
50	Tubo roxo frasco com 4,5ml	unidade	4.998	0,46	2.299,08
51	Tubo vermelho frasco com 4,5ml	unidade	3.500	0,48	1.680,00
<b>TOTAL</b>					<b>610.694,14</b>

8 - AUTENTICAÇÃO

SUZANO, 17 DE JULHO DE 2020  
LOCAL E DATA

ROSVALDO CID CURY

NOME DO DIRIGENTE OU DO SEU REPRESENTANTE LEGAL

ASSINATURA E CARIMBO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

**PLANO DE TRABALHO**  
**- METAS E RESULTADOS A SEREM ATINGIDOS/EXECUÇÃO DO OBJETO -**

**ANEXO**  
**3/6**

1 – NOME DA ENTIDADE

**IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SUZANO**

2 – PROJETO / AÇÃO

CUSTEIO DAS AÇÕES E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE RELACIONADOS AO COMBATE CONTRA COVID-19.

**3 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO**

3.1 – META	3.2 – ETAPA/FASE	3.3 – ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO	4 – INDICADOR FÍSICO		5 – INDICADOR FINANCEIRO		6 – PREVISÃO DE EXECUÇÃO	
			4.1 – UNID.	4.2 – QTDE.	5.1 – V. UNIT.	5.2 – V. TOTAL	6.1 – INÍCIO	6.2 – TÉRMINO
1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	MÊS	1	172.000,00	172.000,00	08/2020	09/2020
2 - MATERIAIS	2.1	FORNECIMENTO DE MATERIAIS HOSPITALAR	MÊS	1	611.000,00	610.694,14	10/2020	12/2020
TOTAL						782.694,14		

**7 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO**

7.1 – INÍCIO (MÊS/ANO)

AGOSTO/2020

7.2 – TÉRMINO (MÊS/ANO)

DEZEMBRO/2020

8 – AUTENTICAÇÃO

SUZANO, 17 DE JULHO DE 2020

ROSVALDO CID CURY  
NOME DO DIRIGENTE OU DO SEU REPRESENTANTE LEGAL

ASSINATURA E CARIMBO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

## PLANO DE TRABALHO - ETAPAS OU FASES E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO -

ANEXO  
4/6

1 - NOME DA ENTIDADE

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SUZANO

2 - PROJETO / AÇÃO

CUSTEIO DAS AÇÕES E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE RELACIONADOS AO COMBATE CONTRA COVID-19.

### 3 - ETAPAS

3.1 - META	3.2 - ETAPA/FASE	3.3 - ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO	3.4 - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
Infectologia	2	Prestação de serviços médicos em infectologia com acompanhamento e responsabilidade da SCIH pelo especialista.	Relatorio gerado pela instituição
Laudos	1	Prestação de serviços médicos com emissão de até 2.400 laudos de exames de imagem no mês.	Relatorio gerado pela instituição
Sistema Packs para emissão de laudos a distancia	3	Prestação de serviços de locação de sistema para visualização e emissão de laudos médicos a distancia	Disponibilização do sistema no período
Locação de Equipamentos	4	Locação de equipamento de tomografia computadorizada e impressora para emissão de exames	Disponibilização dos equipamentos no período
Materiais e Medicamentos	5	Fornecimento de EPI, material hospitalar, higiene e limpeza, medicamento.	Relação de materiais.

8 - AUTENTICAÇÃO

SUZANO, 17 DE JULHO DE 2020

ROSVALDO CID CURY  
NOME DO DIRIGENTE OU DO SEU REPRESENTANTE LEGAL

ASSINATURA E CARIMBO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

**PLANO DE TRABALHO**  
**- PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS -**

**ANEXO**  
**5/6**

1 - NOME DA ENTIDADE

**IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SUZANO**

2 - PROJETO / AÇÃO

CUSTEIO DAS AÇÕES E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE RELACIONADOS AO COMBATE CONTRA COVID-19.

ORDEM	3.1 - ESPECIFICAÇÃO	%	3.2 - P. M. SUZANO	3.3 - ENTIDADE	3.4 - SUBTOTAL POR ESPECIFICAÇÃO
1	Prestação de Serviços	22	172.000,00	-	172.000,00
2	Fornecimento de Materiais hospitalar	78	610.694,14	-	610.694,14
	3.6 - SUBTOTAL P/ CAT. ECONÔMICA				
	3.7 - TOTAL	100	782.694,14	-	782.694,14

8 - AUTENTICAÇÃO

SUZANO, 17 DE JULHO DE 2020

ROSVALDO CID CURY  
NOME DO DIRIGENTE OU DO SEU REPRESENTANTE LEGAL

ASSINATURA E CARIMBO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO

**PLANO DE TRABALHO  
- CRONOGRAMA DE  
DESEMBOLSO -**

**ANEXO  
6/6**

1 - NOME DA ENTIDADE

**IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SUZANO**

2 - PROJETO / AÇÃO

**CUSTEIO DAS AÇÕES E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE RELACIONADOS AO COMBATE CONTRA COVID-19.**

**3 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - PREFEITURA**

MÊS	VALOR	MÊS	VALOR	MÊS	VALOR
jan/20	-	mai/20	-	set/20	172.000,00
fev/20	-	jun/20	-	out/20	-
mar/20	-	jul/20	-	nov/20	610.694,14
abr/20	-	ago/20	-	dez/20	-
<b>3.1 - TOTAL DO CRONOGRAMA.....</b>					<b>782.694,14</b>

5 - AUTENTICAÇÃO

SUZANO, 17 DE JULHO DE 2020  
LOCAL E DATA

ROSVALDO CID CURY  
NOME DO DIRIGENTE OU DO SEU REPRESENTANTE LEGAL

ASSINATURA E CARIMBO



# SANTA CASA DE SUZANO

## MATERIAIS HOSPITALAR

Ord	ITEM	Composição	Quant.	Consumo / Mês	MÉDIA	
					Preço Unit.	Preço Total
1	Alcool 70%	litro	600	EPI	8,61	5.166,00
2	Alcool 70% de uso tópico	litro	800	EPI	11,50	9.200,00
3	Alcool almotolia 100ml de uso tópico	almotolia	800	EPI	2,08	1.662,40
4	Avental descartavel com manga longa	pct/c10	806	EPI	59,81	48.206,86
5	Capa para colchão em napa azul 1,88x0,88x12	unidade	10	HOSPITALAR	49,17	491,67
6	Carro Funcional de limpeza completo	unidade	3	HIGIENE	1.293,60	3.880,81
7	Clean by peroxy 5 litros	Galão	36	HIGIENE	133,10	4.791,60
8	Cloro clean foamy 20 litros	Bombona	6	HIGIENE	247,50	1.485,00
9	Desinfetante	Gl c/ 5lt	16	HIGIENE	8,90	142,40
10	Detergente neutro 500ml	unidade	48	HIGIENE	1,60	76,80
11	Disco para enceradeira verde 350	unidade	12	HIGIENE	15,90	190,80
12	Dmq- desinfetante hospitalar 5 litros	Galão	8	HIGIENE	105,00	840,00
13	Espanja dupla face	unidade	200	HIGIENE	0,99	198,00
14	Fibra branca	unidade	24	HIGIENE	1,75	42,00
15	Fibra verde	unidade	24	HIGIENE	1,75	42,00
16	Filtro umidificador c/ barreira p/ ventilação	unidade	200	EPI	34,72	6.943,76
17	Fita integradora	unidade	2	CME	82,17	164,34
18	Indicador biológico BT220 para Vapor 3 horas cx 50	Unidade	6	CME	1.504,07	9.024,42
19	Lã de aço	unidade	24	HIGIENE	1,50	36,00
20	Lixeira 15 Litros com pedal branca	unidade	10	HIGIENE	42,67	426,70
21	Lixeira 30 Litros com pedal branca	unidade	10	HIGIENE	63,34	633,37
22	Lixeira 60 Litros com pedal branca	unidade	10	HIGIENE	118,89	1.188,85
23	Luva forrada descartável grande amarela	unidade	60	HIGIENE	5,90	354,00
24	Luva forrada descartável média amarela	unidade	60	HIGIENE	5,90	354,00
25	Luva para procedimento g cx. C/ 50 pares	cx	80	EPI	41,70	3.336,00
26	Luva para procedimento m cx. C/ 50 pares	cx	1.100	EPI	42,62	46.882,00
27	Macacão de proteção química branco	unidade	40	EPI	129,45	5.178,00
28	Mascara descartavel c/ 50un c/ tiras	unidade	70.000	EPI	4,04	282.986,67
29	Oculos de proteção	unidade	200	EPI	12,00	2.400,00
30	Papel higienico rolo c/ 300mts	pct c/ 8rl	120	HIGIENE	24,10	2.892,00
31	Papel interfolha branco	pct c/1000fl	2.000	HIGIENE	6,90	13.800,00
32	Papel interfolha branco luxo	pct c/1000fl	1.000	HIGIENE	8,50	8.500,00
33	Papel para impressão Mate 150 gr 210X297 A4	unidade	8.000	RADIOLOGIA	0,25	1.975,62
34	Papel para impressão Mate 150 gr 297X420 A3	unidade	20.000	RADIOLOGIA	0,32	6.317,10
35	Perflex	unidade	4	HIGIENE	129,00	516,00
36	Refil de álcool 70% gel	unidade	2.000	HIGIENE	8,90	17.800,00
37	Sabão em pó 1kg	unidade	30	HIGIENE	7,90	237,00
38	Sabonete refil 800ml	unidade	402	HIGIENE	5,80	2.331,60
39	Saco de lixo 100lt preto	pct c/ 100	68	HIGIENE	36,80	2.502,40
40	Saco de lixo 40lt preto	pct c/ 100	40	HIGIENE	15,90	636,00
41	Saco de lixo 60lt preto	pct c/ 100	40	HIGIENE	21,90	876,00
42	Saco de lixo infectante 100lts leitoso	pct c/ 100	60	HIGIENE	34,00	2.040,00
43	Saco de lixo infectante 30lts leitoso	pct c/ 100	40	HIGIENE	14,90	596,00
44	Saco de lixo infectante 50lts leitoso	pct c/ 100	40	HIGIENE	22,90	916,00
45	Sapólio líquido	unidade	23	HIGIENE	4,20	96,60
46	Sparclean 5 litros	Galão	12	HIGIENE	113,30	1.359,60
47	Teste rápido	unidade	1.000	HOSPITALAR	101,33	101.333,33
48	Trend seter 5 litros	Galão	25	HIGIENE	209,00	5.225,00
49	Tubo azul frasco com 4,5ml	unidade	699	LABORATÓRIO	0,63	440,37
50	Tubo roxo frasco com 4,5ml	unidade	4.998	LABORATÓRIO	0,46	2.299,08
51	Tubo vermelho frasco com 4,5ml	unidade	3.500	LABORATÓRIO	0,48	1.680,00
<b>TOTAL</b>						<b>610.694,14</b>

## PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Ord	ITEM	Composição	Quant.	Consumo / Mês	MÉDIA	
					Preço Unit.	Preço Total
52	Infectologista	mês	1	HOSPITALAR	10.000,00	10.000,00
53	Laudos Tomografia	unidade	2.400	HOSPITALAR	40,00	96.000,00
54	Locação Tomografia + Impressora	mês	1	HOSPITALAR	51.000,00	51.000,00
55	Sistema Packs	mês	1	HOSPITALAR	15.000,00	15.000,00
<b>TOTAL</b>						<b>172.000,00</b>

<b>TOTAL DO PLANO DE TRABALHO</b>						<b>782.694,14</b>
-----------------------------------	--	--	--	--	--	-------------------

- ☐ Itens previstos em contrato  
☐ Itens pendentes de licitação

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SUZANO

Avenida Antonio Marques Figueira, 1861 - Vila Figueira - Suzano - SP CEP 08676-000 Tel. (11)47471